III. Quest. I. An si error, seu dolo antecedens, & concomitans vesterur circa substantiam contractus, efficiat nullum tum contractum, tum iuramentum? Resp. Si error sit antecedens, & vesterur circa substantiam rei, in omnium sententia reddit contractum, & iuramentum nullum: quia eiusmodi error antecedens tollit omnino voluntarium ad valorem contractus, & iuramenti necessarium. Idem dicendum de errore, seu dolo con-

mitante qui vesterur circa substantiam contractus: quia, licet error concomitans non causet involuntarium; atamen nec voluntarium inducit, sed non voluntarium, ut inquit D. Thomas 1. 2. *quæst.* vi. *art.* 8. Ad valorem autem contractus, seu iuramenti satis haud est consensus non voluntarius, sed respicitur consensus reple voluntarius. Ergo error, sive antecedens, sive concomitans, qui circa substantiam rei vesterur, nullum reddit tum contractum, tum iuramentum appositum. Hinc qui iravit se daturum gemmam vitream, & postea deprehendit esse pretiosam, iuramentum eius nullum est. Qui contrahe- ret cum Franciscæ, putans eam esse Rosam, matrimonium irritum foret. Nec obstat quod adhuc, errore detecto, duceret Franciscam: quia consensus voluntarius requiritur in actuali celebratione contractus, & iuramenti. Polito autem errore concomitante, non habetur consensus voluntarius, quia licet hic error non causet involuntarium, impedit tamen quominus consensus sit positive voluntarius. Porro hic consensus positive voluntarius necessarius est ad valorem iuramenti, & contractus.

IV. Quest. II. An si error concomitans vesterur circa qualitatem contractus, reddat contractum, & iuramentum nullum? Resp. Communis sententia defendit, errorem concomitantem qui solam qualitatem rei iuraturæ, vel promissæ spectat, non impedire quominus contractus sit validus, saltem iure nature: quia hic error non tollit quin consensus circa substantiam seu essentiam contractus sit omnino voluntarius, & consequenter contractus substantialem seu essentialiter validus. Porro contractus qui secundum essentiam validus est, non potest ex defectu qualitatum accidentalium infringi.

V. Quest. III. An error antecedens circa accidentia contractus abroget contractum, & iuramentum appositum. Resp. Communis sententia est negativa: quia, ut dictum est de errore concomitante, error circa qualitates, & accidentia alicuius contractus sive antecedens sit, sive concomitans, haud tollit quin consensus in naturam, & substantiam contractus sit omnino voluntarius: quo posito, contractus validus est: ergo & iuramentum additum; quia hic verum habet quod iuramentum naturam contractus sequatur.